

## موسویان: بهبود فوری روابط تهران و ریاض ضروری است

تهران - ایرنا - سید حسین موسویان سخنگوی پیشین تیم مذاکره کننده هسته ای ایران، روابط تهران - ریاض را در آشوب کنونی خاور میانه، به سود طرفین خواند.

کد خبر: ۸۱۲۷۵۶۵۱ | تاریخ خبر: ۱۳۹۳/۰۵/۲۶ - ۱۴:۴۵

وی در مقاله ای که دیروز (شنبه ۲۵ مرداد ماه) در وبگاه روزنامه انگلیسی زبان «گالف نیوز» چاپ «دبی» در امارات متحده عربی منتشر شد، نوشت: «خاورمیانه دچار آشوب شده است و اکنون نیاز فزاینده ای وجود دارد که ایران و عربستان سعودی به عنوان دو قدرت منطقه ای اختلافات خود را در تلاش برای پرداختن به امور امنیتی منطقه حل و فصل کنند.»

«شکی نیست که رقابت و شکاف فرقه ای بین اعراب و ایرانی ها عمیق و ریشه دار است و رفع و رجوع آنها نیازمند تعامل و گفت و گوی جدی خواهد بود.»

موسویان می نویسد: «بی اعتمادی تاریخی بین ریاض و تهران به دهه ها قبل باز می گردد و بعد از حمایت عربستان از 'صدام حسین' (دیکتاتور سابق عراق) طی هشت سال جنگ (تحمیلی عراق علیه ایران) در سال های ۱۹۸۰ تا ۱۹۸۸ (۱۳۵۹ تا ۱۳۶۷ خورشیدی) به اوج خود رسید.»

دیپلمات پیشین ایران، حمله آمریکا به افغانستان و عراق در سال های ۲۰۰۱ و ۲۰۰۳ و روی کار آمدن «رهبرانی که متحد نزدیک تهران و آمریکا بودند»، را موجب تغییر پیکربندی خاورمیانه به نفع ایران دانست که به گفته وی این امر موجب تشدید رقابت ایران و عربستان شده است.

وی با اشاره به خیزش تروریست های تکفیری یعنی موسوم به «داعش» در عراق و سوریه و تلاش های آنها برای تجزیه این دو کشور تصریح کرد: «اکنون دیگر تغییر در روابط ایران و عربستان نه یک گزینه و حق انتخاب، بلکه ضرورتی فوری است تا جریان کنونی فرقه گرایی، افراطی گری و تروریسم از گسترش به تمامی منطقه باز ماند.»

موسویان افزود: «بهبود فزاینده روابط تهران و ریاض با تکیه بر منافع ملی هر دو، برای ریشه کنی فرقه گرایی و افراط گرایی در منطقه امری شدنی است. در آشوب ها، بهبود روابط ایران و عربستان بر هر امری اولویت دارد.»

به نوشته این عضو سابق تیم مذاکره کننده هسته ای ایران، بعید نیست که دو کشور با تاکید بر مبارزه با افراط گرایی، مهار درگیری های فرقه ای و تفرقه در منطقه، توافقنامه سال ۱۳۷۵ طرفین را مورد بازنگری قرار دهند.

موسویان افزود: «ایران و عربستان مسئولیت دارند که در راستای دستیابی به توافقی جامع بر سر موارد اختلاف و منافع متقابل، با یکدیگر به طور جدی گفت و گو کنند. احیای روابط دو کشور در خصوص امنیت، ثبات، بقای اجتماعی اقتصادی و مدیریت بحران های سوریه، عراق و افغانستان، به سود هر دو کشور و کل منطقه است.»

موسویان می نویسد: ایران و عربستان می توانند در سطح وزرای خارجه کمیته دوجانبه ای تشکیل دهند تا منافع متقابل و امور مورد توافق را در چارچوب تحولات منطقه به بحث بگذارند؛ مسائلی مانند درگیری هایی که دو طرف در آنها حضور دارند، دغدغه های امنیتی متقابل و سیاست های منطقه ای.»

وی ادامه می دهد که به نظرش، یکی دیگر از زمینه های همکاری مشترک ایران و عربستان، صادرات نفت و خطوط لوله در خلیج فارس است.»

دیپلمات پیشین ایران، تایید «حیدر العبادی»، نخست وزیر منتخب عراق از سوی ایران، آمریکا و عربستان را اتفاقی نادر دانست که می تواند «شروع خوبی برای ایران و عربستان برای همکاری در جهت تامین ثبات عراق» باشد.

او همچنین تشکیل یک شورای اقتصادی با هدف توسعه روابط اقتصادی بین دو کشور را ممکن دانست و استدلال کرد که ایران می تواند در توسعه و اشتغال زایی در عربستان نقشی کلیدی ایفا کند و عربستان نیز با دسترسی به فناوری های پیشرفته در ساخت و ساز و صنعت استخراج نفت می تواند برای ایران مفید واقع شود.

این مقام سابق وزارت خارجه معتقد است که مردم دو کشور مشترکات فرهنگی و مذهبی دارند که می تواند زمینه دیپلماسی بین دو ملت را فراهم سازد.

به گفته موسویان، آمریکا می تواند به بازنویسی دکترین دفاعی و امنیتی ریاض در قبال تهران کمک کند.

اول \*\*

انتهای پیام /\*